ATA Nº 03/2023 - REUNIÃO  DA COMISSÃO ESPECIAL DESIGNADA PELA PORTARIA N° 59/2023.

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 13 horas e 30 minutos, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião  da comissão acima citada, para analisar o projeto de lei complementar n° 002/2023, do Executivo, que “Autoriza a aquisição de imóvel para implantação de programas habitacionais no âmbito do Município de Guaíra e dá outras providências.”  Presentes a servidora Andréa Marta Salamon Schimmel, pela secretaria, a Assessora Parlamentar Luana Caroline Ferreira dos Santos e a Assessora Jurídica Juliana Rigolon de Matos, assim como  o Vereador  Givanildo José Tirolti, Presidente da Comissão e  a Vereadora Mirele Paula Cetto Leite, que foram designados pela Presidente da Câmara Municipal, para proceder à revisão do referido projeto, juntamente com a Vereadora Tereza Camilo dos Santos, ausente na reunião por problemas de saúde. Segue também anexo o parecer jurídico n° 031/2023-I, cuja conclusão é de “não haver óbice a que a matéria seja convertida de Projeto em Lei, com aprovação pela Comissão de Constituição, Legislação e Justiça da Câmara Municipal de Guaíra e posteriormente pelo Excelso Plenário desta Casa”. O Presidente da Comissão, Vereador Givanildo  abriu os trabalhos e informou que a Vereadora Tereza, Relatora da Comissão estava ausente por problemas de saúde, mas havia deixado seu voto favorável ao projeto de lei. Em seguida comentou sobre o projeto em pauta e manifestou-se favorável à aprovação da matéria. A Vereadora Mirele também manifestou-se  favorável à aprovação da matéria, portanto FAVORÁVEL o parecer da Comissão.  Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu______ Andréa M. S. Schimmel, lavrei a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 27 de junho  de 2023.

GIVANILDO JOSÉ TIROLTI
Presidente da Comissão

TEREZA CAMILO DOS SANTOS
Relatora (ausente)

MIRELE PAULA CETTO LEITE
Secretária

Demais presentes: